1

ATA Nº 023/2023

Aos doze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às vinte horas,

reuniram-se os Vereadores, em Sessão Ordinária, na Câmara Municipal de Taquaruçu do Sul.

O Vereador CLAUDEMIR GAMBIN, Presidente do Legislativo, invocou a proteção de Deus e

declarou aberta a Sessão Ordinária. Inicialmente, o Presidente, solicitou ao Vereador TIAGO

STIVAL, Primeiro Secretário, para que procedesse a leitura da ata da sessão anterior, a qual foi

aprovada por unanimidade, e posterior leitura da matéria constante na Ordem do Dia, sendo

a seguinte: Matéria do Poder Executivo: Projeto de Lei nº 050/2023, de 01 de setembro de

2023, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar termo aditivo ao contrato de

Programa nº 080, que se refere ao Regime de Concessão de Serviço Público de Saneamento

Básico com a Companhia Riograndense de Saneamento - CORSAN, e dá outras providências”,

aprovado por cinco votos favoráveis dos vereadores Tiago Stival, Valmor Luís de Bona, Júlio

Cesar Sponchiado, Leonir Casaril e Juliano Paino, e três votos contrários dos vereadores

Everaldo Duarte da Silva, Rogerio Ficanha e Darlei Lapazini. Projeto de Lei nº 051/2023, de 08

de setembro de 2023, que “Autoriza o Poder Executivo a custear despesas com a realização

de eventos dos Grupos de Idosos do Município, e dá outras providências”, aprovado por

unanimidade. Projeto de Lei nº 052/2023, de 08 setembro de 2023, que “Institui a campanha

“Comprar no Comércio Local dá Show de Prêmios”, autoriza a celebrar Termo de Fomento com

Associação Comercial e Industrial de Taquaruçu do Sul – ACITS e a custear despesas para

divulgação da referida campanha, e dá outras providências”, aprovado por unanimidade.

Projeto de Lei nº 053/2023, de 08 de setembro de 2023, que “Declara interesse público social

e cultural e autoriza o custeio parcial ou total de despesas com melhorias de sedes sociais e

culturais, e dá outras providências”, aprovado por unanimidade. Não havendo inscritos para

pronunciamentos o presidente frisou que a próxima sessão ordinária realizar-se-á no dia 26

de setembro de 2023, às 20 horas, sendo que esta ata depois de aprovada vai assinada por ele

e demais Vereadores presentes. Taquaruçu do Sul, 12 setembro de 2023.

CLAUDEMIR GAMBIN
Presidente

JULIANO PAIANO
Vice- Presidente

TIAGO STIVAL
1º Secretário

VALMOR LUÍS DE BONA
2º Secretário

DARLEI LAPAZINI

EVERALDO DUARTE DA SILVA

2

LEONIR CASARIL JULIO CÉSAR SPONCHIADO

ROGERIO FICANHA